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184) VI. 1. c. 2. Statens statistiske Bureau., HQnorar er for særlige Arbejder. 
Svarskrivelse: 

Finansministeriet. København, den 20. December 1909. ; 

I  Skrivelse af 8. d. M. har Finansudvalget under^Henvisning til den paa 
Finanslovforslaget for 1910홢11 under § 24 VI. 1. c. 2. optagne Bevilling i paa 
1,200 Kr. til Bearbejdelsen af de for Aaret 1909 af Arbejderbefolkningen i By og 
paa Land og af Gaardmoond, og Husmænd førte Regnskabsbøger, som danne 
Grundlaget for en omfattende Forbrugsundersøgelse, udbedt sig nærmere Oplys- 
ninger om, hvorledes disse Regnskaber tilvejebringes: ; = 

Saaledes foranlediget skal Finansministeriet meddele følgende fra Statens 
statistiske Bureau indhentede O p l y s n i n g e r : .  ,  ,  , ,  

Allerede for 12 Aar siden foretog Bureauet en Undersøgelse af By- og 
: Landarbejderes Forbrug, og Resultaterne offentliggjordes i Statistiske Meddelelser, 

4de Række, 6te Bind, 6te Hæfte, og I l te  Bind, 2det Hæfte. Da man i Efteraaret 
1908 ansaa Tiden for at være inde til en Gentagelse af denne Undersøgelse og 

' samtidig ønskede at udstrække denne til ogsaa at omfatte Gaardmændenes og 
Husmændenes Forbrug, udarbejdede Bureauet paa Grundlag af de tidligere ind- 
vundne Erfaringer og med sagkyndig Bistand 3 Typer af Regnskabsbøger, hen- 
holdsvis for Byarbejdere, Landarbejdere og Gaard- eller Husmænd" og fik gennem 
forskellige Organisationer disse fordelte i Befolkningen paa følgende Maade: 

for Byarbejdernes Vedkommende henvendte Bureauet sig til de samvir- 
kende Fagforbund, der paatog sig at uddele 500 Regnskabsbøger, Halvdelen i 
Hovedstaden, Halvdelen i Provinsbyerne. t . 

For Landarbejdernes Vedkommende henvendte det sig til bygekassemspek- 
toratet, der udarbejdede en Liste paa 150 Sygekasseformoond; som kunde antages 
at være villige til at uddele hver ca. 5 Regnskabsbøger blandt Medlemmerne og 
tilse Udfyldningen. Bureauet tilskrev da, hver af disse, og benved Halvdelen 
paatog sig Uddelingen, hvorefter der tilsendtss dem 250 Regnskabsbøger. 

For Gaardmændenes og Husmændenes Vedkommende henvendte Bureauet 
sig til de 5 Centralforeninger af Landboforeninger og de tilsvarende centrale Hus- 
mandsorganisationer, og Fordelingen skete da efter de paagældende Organisatio- 

i: ners Ønske paa forskellige , M a a  nemlig dels ved Organisationens egen For- 
anstaltning, dels gennem Mellemmænd, der fra Bureauet modtog ca. 5 Bøger til 
Uddeling, og dels endelig ved direkte Udsendelse fra Bureauet til enkelte Land- 
mænd efter opgivne Adresser. I  alt uddeltes godt 300 Bøger til Gaardmænd og 
knap 300 Bøger til Husmænd. : 7  _ '  홢 

Af alle 3 Slags Regnskabsbøger er saaledes i December 1908 uddelt til- 
sammen ca. 1,350 Eksemplarer, og Bureauet venter i Januar 1910 at modtage de 
fleste af disse tilbage, efter at de ere blevne udfyldte Uge for Uge gennem hele, 
Aaret. Dog vil sikkert en Del af Bøgerne ikke komme tilbage, og andre ville 
være saa ufuldstændigt udfyldte, at de ikke kunne bearbejdes. Netop af Hensyn 
hertil har man uddelt saa store Antal, som sket er. 

EDVARD BRANDES. , _ _ _ _ _ _ _ _  
7 . . . .  H. Steenberg. 

Til Folketingets Finansudvalg. 

185) VII. C. 1. k. Toldveesegtet. Medhjælp. Svarskrivelse : 

Finansministeriet. København, den 12. Januar 1910. 

Foranlediget ved, at der paa Finanslovforslaget for 1910.홢11 under § 24 
VII. p. 1. paa Underkonto k. er optaget et Beløb paa 34,500 Kr. til Ekstrahjælp 
i Sygdomstilfælde m. v., har Udvalget i Skrivelse af 8. f. M. ønsket sig meddelt 
Oplysning om, hvilke Beløb der tidligere er afholdt til Ekstrahjælp af Lønniiigs- 
kontoen og Kontoen 홢Øvrige Bestyrelsesudgifter", samt om, hvorledes disse to 


